
 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
POR CUANTO: El Decreto-Ley 17, “De la Implementación del Proceso de 
Ordenamiento Monetario”, de 24 de noviembre de 2020, establece la unificación 
monetaria y cambiaria. 
 
POR CUANTO: La Resolución 329, de 25 de noviembre de 2020, de la Ministra de 
Finanzas y Precios, establece el tratamiento a aplicar por las entidades a los precios 
minoristas descentralizados en pesos cubanos, a partir de decretarse el 
Ordenamiento Monetario, y faculta a quien resuelve para establecer los precios 
minoristas y tarifas de los servicios del Programa de Ahorro Energético.  
 
POR CUANTO: Teniendo en cuenta el proceso de unificación monetaria y cambiaria, 
resulta necesario adecuar los precios y tarifas de estas actividades y en 
consecuencia derogar las resoluciones que más adelante se dispone. 
 
POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me están conferidas en el inciso 
d), del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba: 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO: Aprobar las tarifas para los servicios técnicos del Programa de Ahorro 
Energético que se prestan a la población, según se detallan en el Anexo I que se 
adjunta y forma parte de la presente Resolución.  
 
SEGUNDO: Establecer los precios de las piezas de repuesto del Programa de Ahorro 
Energético que se detallan en el Anexo II “Listado Oficial de Precios de Piezas de 
Refrigeración y Clima”, que se adjunta y forma parte de la presente Resolución.  
 
TERCERO: Las tarifas y precios para otras ofertas de servicios y piezas, 
respectivamente, no relacionados en la presente, se forman por correlación y se 
aprueban por los jefes de las entidades según lo dispuesto por el Ministro de Finanzas 
y Precios. 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 

PRIMERA: Derogar las resoluciones 8 del 19 de enero del 2007; 151, del 2 de 
octubre de 2007; 140 del 1 de septiembre de 2008; 4, del 5 de enero de 2009; 306, 
del 21 de julio de 2011 y 182, del 8 de octubre del 2015, dictadas por el titular de este 
Organismo. 
 
SEGUNDA: La presente Resolución entra en vigor a partir del 1 de enero de 2021. 
 
COMUNÍQUESE a los viceministros, directores generales, directores y jefes de 
departamentos de este Ministerio. 
 
DÉSE CUENTA a la Ministra de Finanzas y Precios. 
 
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
 
 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica de este Organismo. 
 
DADA en La Habana, a los 25 días del mes de noviembre de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

Betsy Díaz Velázquez 
Ministra del Comercio Interior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

ANEXO I 
 

TARIFAS PARA LOS SERVICIOS TÉCNICOS DEL PROGRAMA DE AHORRO 
ENERGÉTICO 

Descripción  U/M Comprende Tarifa 
Refrigeración doméstica 

Defectación y 
diagnóstico U 

Comprende: La revisión y diagnóstico del equipo, se 
cobra si una vez detectado el equipo el usuario no da su 
conformidad para efectuar la reparación. 

5.00 

Reparación sin 
intervención en 
el sistema. 

U 

Comprende: Ajuste y eliminación de falsos contactos     
interruptor, capacitor, e instalación eléctrica, cambios de 
accesorios y bombillos, puerta del evaporador, así como 
la eliminación de vibraciones y falsos contactos. 

10.00 

Reposición de 
componentes   Comprende: La sustitución de los elementos eléctricos y 

otros componentes tales como:   

Capacitor    U   10.00 

Sustitución del 
Taimé , o  del 
Relay 

U   14.00 

Bimetal y 
Termo fusible                          U   37.00 

Sustitución del 
Termostato                               U   54.00 

Fan o Motor 
Difusor                                           U   71.00 

Sustitución de 
Resistencia                                  U   104.00 

Reparación con intervención en el sistema. 

Reposición de 
componentes 
básicos 

  Comprende: Montar y desmontar el nuevo componente,  
serviciar el sistema   

U Sustitución del motocompresor y otros componentes 
complementarios 239.00 

  Sustitución del mueble y otros componentes 
(Condensador o Evaporador). 239.00 

Sustitución del 
Sistema 
Completo 

U Comprende: Desmontar el sistema viejo y montar el 
nuevo. 470.00 

Reparación de 
Salideros de 
Gas. 

U Comprende: Rectificar soldadura, hacer vacío, serviciar 
con gas refrigerante. 86.00 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

Descripción  U/M Comprende Tarifa 

Reparación 
compleja U 

Comprende: la realización de cualquiera de las 
operaciones siguientes: reparaciones simples y medias, 
la reposición del mueble y/o reparación de uno a más 
componentes básicos del sistema, así como reparación 
de salideros de refrigeración. 

317.00 

  

U 

Comprende: cualquiera de las operaciones siguientes:   
 Mantenimiento 
Refrigerador 
Doméstico 

-Chequeo de la instalación eléctrica que alimenta al 
refrigerador (tomacorrientes, cable que lo alimenta 
eliminando falsos contactos, si existen). 

20.00  

 

-Chequeo del bloque de terminales para eliminar falsos 
contactos en las espigas o terminales del releer o 
protector térmico. 

  

 
-Revisar separación del equipo respecto a la pared que 
debe ser no menos de 2 pulgadas. 

  

  -Revisar la ubicación del refrigerador con relación al 
techo y separación del mismo. 

  

  
-Limpieza con una brocha o paño húmedo del polvo o 
las suciedades en el condensador que impiden disipar el 
calor y la eliminación de vibraciones, si existen. 

  

  -Revisar la graduación del termostato y regularlo si es 
necesario. 

  

  -Revisar si el censor del termostato o bulbo este bien 
conectado a la placa de fijación del censor. 

  

  
-Desmontar y montar la puerta de conservación y 
congelación cuando presente desajuste, adicionándole 
grasa, aceite a la arandela plástica para su ajuste. 

  

  -Desmontar montar junta de la puerta si es necesario 
intercambiar su posición. 

  

  -Revisar o fijar si es necesario la manija o manilla.   

  -Revisar o limpiar drenaje de agua y la bandeja 
recolectora. 

  

Servicio de 
sellado de 
salidero interno 
en el sistema 
de refrigeración 
doméstica con 
el producto 
duracol. 

U 
Comprende: realizar soldaduras, rebajar y pulir. Corte de 
la chapa para sustituir el área afectada, acoplar a la 
puerta 

680.00 

 

 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

Descripción  U/M Comprende Tarifa 

Chapistería de puerta.  U 
Comprende: Corte de la chapa para 
sustituir el área afectada, acoplar a la 
puerta, realizar soldaduras, rebajar y pulir. 

120.00 

Chapistería media del 
refrigerador  U 

Comprende: La reparación realizada por 
este concepto a los elementos siguientes: 
paños laterales, fondo, y parte superior 
del equipo. 

 240.00 

Chapistería general del 
refrigerador  U Comprende: La restauración total mueble 

del equipo. 320.00 

Pintura de puerta  U Comprende: el lijado de la puerta y su 
preparación para aplicar la pintura. 160.00 

Pintura del refrigerador  U Comprende: El lijado del equipo y su 
preparación para aplicar la pintura. 200.00 

Mantenimiento a ventilador.   

Comprende ajuste y lubricación del motor, 
mecanismos de transmisión de 
velocidades y rodamientos. Limpieza, 
ajuste y lubricación general del equipo. 

20.00 

Mantenimiento Complejo a Aire 
Acondicionado Doméstico U 

Comprende: Desarme y fregado, 
aplicación de desincrustante, fregado con 
detergente y enjuague a presión, 
aplicación de antioxidante (reposo), 
aplicación de esmalta (reposo).solo a la 
bandeja y arme, prueba y entrega al 
cliente. 

400.00 

                   Mantenimientos equipos de cocción   

 Mantenimiento simple de la 
cocina eléctrica.  U 

Comprende: la realización de cualquiera 
de las operaciones siguientes: Sustitución 
de uno o varios subconjuntos, incluye 
limpieza con lubricantes y reparación de 
falsos contactos y limpieza. 

8.00 

Mantenimiento a olla 
multipropósito.  U 

Comprende: Desarme de la tapa del 
registro, eliminación de falsos contactos, 
limpieza y regulación de ser necesario de 
los termostatos de mantenimiento y 
presión. 10.00 
Limpieza total, comprobación del 
funcionamiento del temporizador, limpieza 
de la válvula flotante y comprobar 
hermeticidad de la tapa superior. 

Mantenimiento a Olla de 
Presión Normal U 

Comprende: Eliminar las deformaciones 
de la tapa que provocan la pérdida de la 
presión, así como se ajustan las 
agarraderas, cachas y se limpia la válvula 
de escape 

5.00 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

Descripción  U/M Comprende Tarifa 

     Reparaciones de equipos de cocción 

Reparaciones 
simples de 
cocina eléctrica, 
olla de presión 
y olla arrocera.  

U 
Comprende: la recuperación del cable de alimentación, 
cortando partes dañadas, soldando a los terminales o 
colocando terminales de ojo.  

25.00 

 
Reparaciones 
simples de 
otros equipos 
de cocción.  

U 
Comprende: la recuperación del cable de alimentación, 
cortando partes dañadas, soldando a los terminales o 
colocando terminales de ojo. 

15.00 

Reparaciones 
complejas de 
cocina eléctrica.   

U 

Comprende: Reparación o reemplazo de elementos 
calefactores como reparación o sustitución del control 
eléctrico o regulador de temperatura y demás 
componentes internos tales como sustitución de 
conexiones, reparación o sustitución de la resistencia, 
sustitución del mueble, además eliminación de falsos 
contactos eléctricos y limpieza.   

38.00 

Reparaciones 
complejas de 
olla arrocera. 

U 

Comprende: Reparación o sustitución del cuerpo del 
gabinete, sustitución de la resistencia, sustitución del 
termostato con muelle, sustitución del micro interruptor, 
sustitución del aro inferior, sustitución de la resistencia 
de 45 watts o automático del mantenimiento, además 
desarme del fondo de la olla, eliminación de falsos 
contactos eléctricos, limpieza de suciedades en todas 
las partes externas e internas del equipo, revisar 
regulaciones del termostato.   

31.00 

Reparación 
compleja de olla 
de presión 
eléctrica 
 
 
 
 
 
 

 
Reparación 
simple de 
cocinas de 
inducción. 

 
U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 

Comprende: Reparación o sustitución del cuerpo del 
gabinete sustitución de la resistencia, sustitución del 
termostato o de otros componentes internos, además 
desarme del fondo de la olla eliminación de falsos 
contactos eléctricos, limpieza de suciedades de todas 
las partes internas y externas del equipo, revisar 
regulaciones del termostato. 
 
 

Comprende: la realización de cualquiera de las 
operaciones siguientes: Sustitución de fusibles, incluye 
limpieza con lubricantes y reparación de falsos 
contactos, sustitución de cables de alimentación. 

 
35.00 

 
 
 
 
 
 
 

   20.00 

Reparación 
compleja de 
cocinas de 
inducción. 

U 

Comprende: la realización de cualquiera de las 
operaciones siguientes: Sustitución del circuito 
integrado, sustitución de generador de pulso en la 
fuente, de los diodos rectificadores, de microprocesador 
del panel de control, sustitución de transmisiones de 
potencia (1GBT) sustitución de bobinas de inducción, del 
fan, sustitución de partes y piezas exteriores. 

140.00 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ANEXO II 
 

LISTADO OFICIAL DE PRECIOS DE PIEZAS DE REFRIGERACIÓN Y CLIMA 
REFRIGERADOR LG 190 lt 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483800565686421 Puerta de conservación. U 910.00 

4483800860674821 Junta de puerta de conservación. U 235.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105. 00 

4483800676736421 Bisagra superior. U 38.00 

4483800686856421 Soporte del motocompresor. U 175.00 

4483800474796421  Motocompresor. U 2330.00 

4483800494936421 Evaporador. U 1015.00 

4483800909056421 Filtro secador. U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga. U 55.00 

4483800505076421 Termostato. U 155.00 

4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 

4483800787876421 O.l.p. o térmico U 64.00 

4483800797996421 Capacitor . U          88.00 

3342009020256421 Gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFRIGERADOR HAIER-08 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483800575716421 Puerta de conservación. U 1230.00 

4483800850554821 Junta de puerta de conservación. U 210.00 

4483800616116421 Manija. U 75.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105.00 

4483800676736421 Bisagra superior. U 38.00 

4483800707016421 Soporte del motocompresor. U 175.00 

4483800474796421 Motocompresor. U 2330.00 

4483800757516421 Condensador. U 564.00 

4483800494936421 Evaporador. U 1015.00 

4483800909056421 Filtro secador. U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga. U 55.00 

4483800505076421 Termostato. U 155.00 

4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 

4483800787876421 O.l.p. o térmico U 64.00 

4483800797996421 Capacitor. U 88.00 

4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 

3342009020256421 Gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFRIGERADOR HAIER 183 

CÓDIGO DESCRIPCION U/M PRECIOS 

4483800545456421 Puerta de congelación. U 540.00 

4483800565686421 Puerta de conservación. U 910.00 

4483800820294821 Junta de puerta de congelación. U 240.00 

4483800840434821  Junta de puerta de conservación. U 270.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105.00 

4483800666616421 Bisagra intermedia. U 38.00 

4483800676736421 Bisagra superior.     U 38.00 

4483800696976421 Soporte del motocompresor.  U 175.00 

4483800474796421 Motocompresor.  U 2330.00 

4483800747496421 Condensador.  U 407.00 

4483800909056421 Filtro secador.  U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga.  U 55.00 

4483800505076421 Termostato.  U 155.00 

4483800777756421 P.T.C o relé.  U 116.00 

4483800787876421 O.l.p. o térmico  U 63.00 

4483800797996421 Capacitor.  U 88.00 

3342009020256421 gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 

    

    



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

REFRIGERADOR HAIER 250 

CODIGO DESCRIPCION U/M PRECIOS 

4483800535336421 Puerta de congelación. U 610.00 

4483800555576421 Puerta de conservación. U 1220.00 

4483800810174821 Junta de puerta de congelación. U 200.00 

4483800830114821 Junta de puerta de conservación. U 195.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105.00 

4483800666616421 Bisagra intermedia. U 38.00 

4483800676736421 Bisagra superior. U 38.00 

4483800686856421 Soporte del motocompresor. U 175.00 

4483800474796421 Motocompresor. U 2330.00 

4483800737376421 Condensador. U 420.00 

4483800909056421 Filtro secador. U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga. U 55.00 

4483800505076421 Termostato. U 155.00 

4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 

4483800787876421 O.l.p. o térmico U 64.00 

4483800797996421 Capacitor. U 88.00 

3342009020256421 Gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REFRIGERADOR RA- 18 

CODIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483800565686421 Puerta de conservación. U 910.00 

4483800870794821 Junta de puerta de conservación. U 240.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105.00 

4483800676736421 Bisagra superior. U 38.00 

4483800686856421 Soporte del motocompresor. U 175.00 

4483800474796421 Motocompresor. U 2330.00 

4483800494936421 Evaporador. U 1015.00 

4483800909056421 Filtro secador. U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga. U 55.00 

4483800505076421 Termostato. U 155.00 
4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 
4483800787876421 O.l.p. o térmico U 64.00 
4483800797996421 Capacitor. U 88.00 
3342009020256421 Gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

REFRIGERADOR RA – 20 

CODIGO DESCRIPCIÓN U/M    PRECIOS 

4483800565686421 Puerta de conservación.                                    U 910.00 

4483800880814821 Junta de puerta de conservación. U 225.00 

4483800626236421 Bisagra inferior. U 105.00 

4483800676736421 Bisagra superior. U 38.00 

4483800686856421 Soporte del motocompresor. U 175.00 

4483800474796421 Motocompresor. U 2330.00 

4483800494936421 Evaporador. U 1015.00 

4483800909056421 Filtro secador. U 20.00 

4483800525216421 Tubo de carga. U 55.00 

4483800505076421 Termostato. U 155.00 

4483800777756421 P.T.C o relé. U 116.00 

4483800787876421 O.l.p. o térmico U 64.00 

4483800797996421 Capacitor. U 88.00 

3342009020256421 Gas refrigerante 134 a (123 g) U 53.00 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

VENTILADOR 
CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483700171726421 Motor U             250.00 

4483700181846421 Capacitor U              20.00 

4483700232366421 Soporte del motor U 25.00 

4483700212126421 Articulación U 10.00 

4483700270184821 Hélice U  195.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTA OFICIAL DE PRECIOS PARA AIRE ACONDICIONADO DOMÉSTICO 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M    PRECIOS 
4394101363606421 Careta ensamblada frontal del mueble      U   684.00 

4394101222206421 Termostato. U 185.00 

43941011242446421 Capacitor( todos) U 332.00 

4394101060646421 Evaporador ensamblado 083 U 187.00 

4394101151546421 Evaporador ensamblado 6000  187.00 

4394101 313106421 Ventilador turbo U 360.00 

4394101373726421 Motor fan U 954.00 

 4394101343466421 Ventilador axial U 75.00 

4394101383846421 Condensador ensamblado U 75.00 

4394101282826421 Motocompresor U 2500.00 

4394101292946421 Tubo capilar U 720.00 

 4394101353586421 Filtro secador U 70.00 

3342009010136421 Gas refrigerante freón r -22 (500 g) U 81.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

PARA TODOS LOS EQUIPOS 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4294405202026421 Tornillo ALEN M5X10 U 5.00 

4294405212146421 Tornillo abombado M5x25 U 5.00 

4294405222266421 Tornillo abombado M4 x25 U 5.00 

4294405232386421     Tornillo abombado estría  M4 x10     U 5.00 

 

COCINA ELÉCTRICA     

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483600101076421 Control eléctrico U 145.00 

4483600101196421 Termostato U 72.00 

4483600090157821 Resistencia eléctrica 110v 1100-1200w U 205.00 

 4483600080146021 Cable de alimentación U 33.00 

4483600070796421 Juego de cable  U 20.00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

                            OLLA DE PRESIÓN NORMAL DE CHINA 

4291206010166421 Tapa   U 98.00 

4291206030306421 Junta de cocción silicona U 50.00 

4291206090926421 Muelle del seguro l  U 10.00 

4291206101066421 Seguro U 10.00 

4291206221206421 Válvula contra alta presión  U 9.00 

4291206141446421 Tuerca de la válvula  U 5.00 

4291206131326421 Arandela de la válvula  U 10.00 

4291206161686421 Vástago de la válvula U 10.00 

4291206171706421 Junta del vástago de silicona U 45.00 

4291206181826421 Válvula de seguridad  U 45.00 

4291206191946421 Válvula de seguridad U 12.00 

4291206151566421 Arandela de la válvula de seguridad U 5.00 

4291206222226421 Tuerca de la válvula de seguridad U 25.00 

4291206112106421 Vástago de la válvula de seguridad U 25.00 

4291206242466421 Arandela de seguridad U 5.00 

4291206252586421 Muelle del vástago U 45.00 

4291206272176421 Junta de la tuerca del vástago de silicona U 15.00 

42912062626064212 Válvula de alarma U 45.00 

4291206282846421 Válvula de alarma  U 15.00 

4291206292986421 Regulador o pesa U 7.00 

4291206303006421 Vástago de escape de vapor U 6.00 

4291206313126421 Arandela soporte del filtro   U 3.00 

4291206323246421 Arandela de fibra del vástago  U 15.00 

4291206333366421 Tuerca del vástago U 5.00 

4291206343456421 Filtro  U 190.00 

4291206353506421 Cuerpo o recipiente  U 210.00 

4291206373746421 Mango del cuerpo U 190.00 

4291206404026421 Decorador de agarradera U 190.00 
 

 

 

 

 

 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OLLA  ARROCERA 

CODIGO DESCRIPCION U/M PRECIOS 

4483500171706421 Tapa U 35.00 

4483500191946421 Cristal visor U 15.00 

4483500202086421 Asa de la tapa U 10.00 

4483500212106421 Junta de cristal de la tapa U 5.00 

4483500222226421 Cuerpo del gabinete U 85.00 

4483500282846421 Soporte de la resistencia U 20.00 

4483500323246421 Asa del gabinete U 10.00 

4483500343486421 Pantalla de neones U 5.00 

4483500353506421 Soporte de indicadores U 40.00 

4483500393986421 Fondo U 20.00 

4483500414146421 Remaches cromado Juego 5.00 

4483500424266421 Botón del interruptor U 15.00 

4483500606066421 Interruptor de línea (microinterruptor) U 30.00 

4483500454526421 Placa de resistencia 110v 45w U 65.00 

4483500474766421 Termostato con muelle  U 30.00 

4483500484886421 Resistencia plana de calentamiento 110v 500w U 43.00 

4483500525286421 Fusible 250v 10a 216º U 10.00 

4483500535306421 Placa de neones U 10.00 

4483500545426421 Bloque de terminales U 14.00 

4483500555546421 Base de porcelana de 2 agujeros U 85.00 

448350056566421 Piloto neón U 80.00 

4483500585806421 Recipiente interno U 95.00 

4483500505046421 Cable de alimentación U 20.00 

4483500616186421 Conjunto accionador  U 25.00 



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

OLLA DE PRESIÓN ELÉCTRICA 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 
4483401787846421 Decoración del mango U 10.00 

4483401737346421 Mango o manilla U 50.00 

4483401777726421 Contratapa del mango U 30.00 

4483401797976421 Conector de la barra de empuje U 10.00 

4483401868626421 Placa fijación del conector U 10.00 

4483401858506421 Muelle(todos) U 5.00 

4483401878746421 Tuerca de la barra de empuje U 5.00 

4483401888866421 Barra de empuje U 6.00 

4483401909026421 Cuerpo de la válvula de alta presión U 45.00 

4483401949406421 Vástago válvula contra alta presión U 25.00 

4483401929266421 Tuerca  de la válvula U 5.00 

4483401969646421 Arandela de silicona ajuste del vástago (todas) U 5.00 

4483401979766421 Arandela de silicona de ajuste de la tuerca (todas) U 6.00 

4483401989886421 Cuerpo de la válvula de escape(todas) U 45.00 

4483401999906421 Vástago de la válvula(todos) U 15.00 

4483402010176421 Tuerca del vástago de la válvula U 5.00 

4483402030316421 Arandela de ajuste de la tuerca  U 5.00 

4483402040426421 Filtro contra obstrucción U 15.00 

4483402050556421 Arandela de fijación del filtro contra obstrucción U 5.00 

4483402181836421 Contratapa filtro U 25.00 

4483402222236421 Bujes de goma U 10.00 

4483402232356421 Manipulador U 10.00 

4483402242476421 Registro U 20.00 

4483402323256421 Tapa del bloque de terminales U 30.00 

4483402343496421 Cuerpo inferior U 35.00 

4483402414156421 Cuerpo exterior U 85.00 

4483402505056421 Guía U 10.00 

4483402515176421 Caja de los botones U 15.00 

4483402606078421 Botón ajuste de tiempo U 10.00 

4483402676716421 Espiral del vástago del timer U 10.00 

4483402696956421 Bloque terminales U 20.00 

4483402707096421 Fusible de temperatura U 20.00 

    



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OLLA DE PRESIÓN ELÉCTRICA(continuación) 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN U/M PRECIOS 

4483402717116421 Cubierta de fusible U 80.00 

4483402757596421 Tablero de lámparas(todos) U 35.00 

4483402848496421 Presostato o interruptor de presión U 15.00 

4483402858516421 Placa de fijación del Presostato(todas) U 15.00 

4483402898996421 Interruptor límite de temperatura U 25.00 

4483402989896421 Placa de apoyo de la resistencia U 40.00 

4483403030326421 Soporte de apoyo de la resistencia  U 65.00 

4483403121226421 Soporte cubierta interior U 25.00 

4483403171726421 Borde superior  U 30.00 

4483403262626421 Localizador U 25.00 

4483402060676421 Tapa  (todas) U 205.00 

4483402141456421 Junta de cocción  U 30.00 

4483402727236421 Timer de control  U 85.00 

4483402909036421 Termóstato de mantenimiento U 155.00 

4483402919156421 Placa de resistencia 110v 800w(todas) U 165.00 
4483403040446421 Cable de alimentación U 50.00 
4483403121226421 Soporte cubierta interior U 25.00 

4483403171726421 Borde superior  U 30.00 
4483403050566421 Cubierta interior     U           75.00 
4483403303026421 Recipiente interno     U 190.00     



 
Ministra del Comercio Interior 

RESOLUCIÓN 137 de 2020                    
 
LISTA OFICIAL DE PRECIOS PARA LAS COCINAS DE INDUCCIÓN. 

   CÓDIGO                     DESCRIPCIÓN                                       U/M                  PRECIO 

4483900010107721       Cubierta Superior con cristal                      U                        55.00 
 

4483900020227721       Placa de control                                         U                         32.00 
 

4483900030347721       Ventilador                                                   U                        13.00 
 

4483900040467721        Base plástica                                             U                        17.00 
 

4483900050587721        Placa principal                                           U                         80.00 
 

4483900060607721        Bobina                                                       U                         20.00 
 

4483900070727721        Sensor                                                       U                          2.00 
 

4483900080847721       Cordón de alimentación                             U                         18.00    

4483900090967721       Tornillos                                                     U                           5.00 
 

4483900101007721        Patas de Gomas                                       U                           5.00 
 


